ES FRANCIÇÃO | GABINETE

PORTARIA N.º 023/2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SENHORA
CINARA LIMA VIANA PARA O CARGO DE VICE-
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL PROFESSORA MARIA DA
CONCEIÇÃO TEIXEIRA VIANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, ANTÔNIO
RONALDO NOBRE DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo artigo 37. caput, da Constituição Federal, bem como pela Lei
Orgânica do Municipio, e:

CONSIDERANDO que a educação é um direito social assegurado pelo artigo
6º da Constituição Federal, sendo um serviço público essencial à promoção
da cidadania e an desenvolvimento social e econômico;

CONSIDERANDO a competência municipal para organizar e administrar sua
rede de ensino, conforme previsto no artigo 211, 82º, da Constituição Federal,
e no artigo 11 da Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional);

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a gestão adminisirativa e
pedagógica eficiente das unidades escolares, promovendo o pleno
funcionamento da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Maria
da Conceição Teixeira Viana;

CONSIDERANDO o pedido formai apresentado peia Secretaria Municipai de
Educação para a nomeação da senhora Cinara Lima Viana.

RESOLVER:

Arte. 1º Nomear a senhora CINARA LIMA VIANA, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, para exercer o cargo da Vice-Diretora da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Professora Maria da Conceição
Teixeira Viana, pertencente à rede municipal de ensino.

o SC AGONS p

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
GABINETE DO PREFITO

Av. Barão do Rio Branco. 760. Bairro: Centro. CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará —Pará

PP DD———————————ee

Arte. 2º A presente nomeação tem como objetivo garantir a continuidade e a
eficiência da gestão escolar, promovendo o cumprimento das diretrizes
educacionais e pedagógicas aplicáveis pela Secretaria Municipal de Educação.

Arte. 3º Esta portaria entraria em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Pará, 02 de janeiro de
2025.

NOBRE DO NASCIMENTO
eito Municipal

Registrado e publicado nesta data,
Gabinete do Prefeito Municipal de
São Francisco do Pará, 02/01/2025.

a re SS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
GABINETE DO PREFITO

Ay. Barão do Rio Branco, 750. Bairro: Centro, CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará - Pará

Po OD O OO oii